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1. INFORMACIÓN DEL PROCESO

N° DEL PROCESO 003-2023

OBJETO CONTRACTUAL PRESTAR EL SERVICIO DE PROVISIÓN DE TALENTO HUMANO CAPACITADO PARA

INTERPRETAR EL LENGUAJE DE SEÑAS PARA LA POBLACIÓN ESTUDIANTIL CON

DISCAPACIDAD AUDITIVA DEL INSTITUTO DE EDUCACIÓN A DISTANCIA DURANTE

EL SEMESTRE A 2023.

PRESUPUESTO OFICIAL El presupuesto oficial para la contratación corresponde a la suma de TRESCIENTOS

NOVENTA Y OCHO MILLONES DE PESOS ($398.000.000.00), respaldado mediante

Certificado de Disponibilidad Presupuestal No. 147 del 19 de enero del 2023.

El comité evaluador jurídico designado en el presente proceso contractual, acogiéndose a lo establecido en el Estatuto

General de Contratación de la Universidad del Tolima, procede a adelantar la evaluación final de las propuestas recibidas

dentro del término establecido en el cronograma del proceso y que se relacionan a continuación

1. RELACIÓN DE PROPUESTAS

Ítem Nombre Proponente Fecha y hora de recibido

1 APOYOS TEMPORALES S.A 17 de marzo de 2023 - 2:46 pm

El comité evaluador procede a determinar el cumplimiento de los requisitos habilitantes establecidos en la invitación NO.

003 de 2023, procediendo a adelantar la revisión documental de las propuestas, en cuanto a la verificación de requisitos

jurídicos, así:

VERIFICACIÓN DE REQUISITOS

No. REQUISITO NOMBRE DE

PROPONENTE

CUMPLE /NO

CUMPLE

OBSERVACIONES

1

CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA

PROPUESTA

APOYOS TEMPORALES S.A SI CUMPLE

El proponente remitió en

el periodo de traslado

del Informe de

Evaluación, carta de

presentación de la

propuesta ajustada en el

numeral 4, indicando el

plazo de ejecución

correspondiente al plazo

consagrado en el

numeral 7 del Capítulo II

de la Invitación Pública.

2 CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y

REPRESENTACIÓN LEGAL PARA

PERSONAS JURÍDICAS

APOYOS TEMPORALES S.A SI CUMPLE N/A
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3 DOCUMENTOS DE EXISTENCIA Y

REPRESENTACIÓN LEGAL

OTORGADOS EN EL EXTERIOR

APOYOS TEMPORALES S.A NO APLICA N/A

4 PROPUESTAS CONJUNTAS EN

CONSORCIO O UNIÓN

TEMPORAL

APOYOS TEMPORALES S.A NO APLICA N/A

5 CÉDULA DE CIUDADANÍA O DE

EXTRANJERÍA

APOYOS TEMPORALES S.A SI CUMPLE N/A

6 AUTORIZACIÓN DEL

REPRESENTANTE LEGAL Y/O

APODERADO

APOYOS TEMPORALES S.A NO APLICA N/A

7 APODERAMIENTO DE PERSONAS

EXTRANJERAS

APOYOS TEMPORALES S.A NO APLICA N/A

8 INHABILIDADES E

INCOMPATIBILIDADES

APOYOS TEMPORALES S.A SI CUMPLE N/A

9 CERTIFICACIÓN DE PAGO DE

APORTES A SEGURIDAD SOCIAL

Y PARAFISCALES.

APOYOS TEMPORALES S.A SI CUMPLE N/A

10 CERTIFICADO DE

ANTECEDENTES

DISCIPLINARIOS DEL REVISOR

FISCAL.

APOYOS TEMPORALES S.A SI CUMPLE N/A

11 REGISTRO ÚNICO TRIBUTARIO APOYOS TEMPORALES S.A SI CUMPLE N/A

12 COMPROMISO

ANTICORRUPCIÓN

APOYOS TEMPORALES S.A SI CUMPLE N/A

13 ANTECEDENTES

DISCIPLINARIOS DE LA PERSONA

JURÍDICA Y DEL

REPRESENTANTE LEGAL

APOYOS TEMPORALES S.A SI CUMPLE N/A

14 ANTECEDENTES FISCALES DE

LA PERSONA JURÍDICA Y DEL

REPRESENTANTE LEGAL

APOYOS TEMPORALES S.A SI CUMPLE N/A

15 CERTIFICADO DE

ANTECEDENTES JUDICIALES

OTORGADO POR LA POLICÍA

NACIONAL Y CERTIFICADO DE

NO VINCULACIÓN AL SISTEMA

DE MEDIDAS CORRECTIVAS DE

LA POLICÍA NACIONAL

APOYOS TEMPORALES S.A

SI CUMPLE N/A

16 CERTIFICACIÓN BANCARIA APOYOS TEMPORALES S.A SI CUMPLE N/A

17 PÓLIZA DE SERIEDAD DE LA

PROPUESTA

APOYOS TEMPORALES S.A SI CUMPLE N/A

18 REGISTRO ÚNICO DE

PROPONENTES

APOYOS TEMPORALES S.A SI CUMPLE N/A
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CONSOLIDADO CRITERIOS DE ADMISIÓN Y HABILITACIÓN ASPECTO JURÍDICO

PROP. PROPONENTE ESTADO

1 APOYOS TEMPORALES S.A HABILITADO

En constancia se firma por el comité evaluador, a los 23 días del mes de marzo del 2023.

___________________________

Nicole Andrea Ramírez Urueña

Contratista

___________________________

Paola Andrea Cubides Bonilla

Directora de Contratación
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No. DEL PROCESO 

 

INVITACIÓN DE MENOR CUANTÍA No.003 

OBJETO PRESTAR EL SERVICIO DE PROVISIÓN DE TALENTO HUMANO 
CAPACITADO PARA INTERPRETAR EL LENGUAJE DE SEÑAS PARA 
LA POBLACIÓN ESTUDIANTIL CON DISCAPACIDAD AUDITIVA DEL 
INSTITUTO DE EDUCACIÓN A DISTANCIA DURANTE EL SEMESTRE 
A 2023.    

PRESUPUESTO OFICIAL Trescientos Noventa y Ocho Millones de Pesos ($398.000.000.00), 
respaldado mediante Certificado de Disponibilidad Presupuestal No. 147 
del 19 de enero del 2023.      

 

El comité evaluador financiero designado en el presente proceso contractual, mediante memorando de 

designación, acogiéndose a lo establecido en el Estatuto General de contratación de la Universidad del 

Tolima, procede a adelantar la evaluación de las propuestas recibidas dentro del término establecido en 

el cronograma del proceso y que se relacionan a continuación: 
 
 
 

1. RELACIÓN DE PROPUESTAS 

Ítem Nombre Proponente Fecha y hora de recibido 

1 APOYOS TEMPORALES S.A. 17 de marzo de 2023,  2:46 p.m. 

 

El comité evaluador procede a determinar el cumplimiento de los requisitos habilitantes establecidos 

en la invitación de menor cuantía No. 003 de 2023, procediendo a adelantar la revisión documental de 

las propuestas, en cuanto a la verificación de requisitos financieros así: 
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2. VERIFICACIÓN DE REQUISITOS1
 

 
No. 

 
REQUISITO 

 
NOMBRE DE PROPONENTE 

CUMPLE 

/NO 
CUMPLE 

 
OBSERVACIONES 

 REQUISITOS 
FINANCIEROS 

   

 
  Índice de Liquidez ≥ 1.8 

  CUMPLE 

    1 Índice de Endeudamiento 
≤ 80% 

APOYOS TEMPORALES S.A. CUMPLE 

 Capital de Trabajo ≥ 
100%  Presupuesto Oficial 

 CUMPLE 

 
 

CONSOLIDADO CRITERIOS DE ADMISIÓN Y HABILITACIÓN ASPECTO FINANCIERO 

 

PROP. PROPONENTE 
DOCUMENTOS DE CONTENIDO 

FINANCIERO 

1 APOYOS TEMPORALES S.A.             HABILITADO 

 

En constancia se firma por el comité evaluador, a los veintitrés (21) días del mes de marzo de 2023. 

 

Juan Humberto Hernández Álvarez 

Contratista Adscrito a la Oficina de la División Financiera 

Universidad del Tolima 
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ACTIVO CORRIENTE

ACTIVO TOTAL

PASIVO CORRIENTE

PASIVO TOTAL

PATRIMONIO

UTILIDAD OPERACIONAL

GASTOS DE INTERESES

FINANCIERO

INDICE DE LIQUIDEZ ≥ 1,8 4,27          CUMPLE

INDICE DE ENDEUDAMIENTO ≤ 80% 74,54% CUMPLE

CAPITAL DE TRABAJO ≥ 100% 354,44% CUMPLE

OBSERVACIONES:

Juan Humberto Hernandez Alvarez

Contratista

INDICADORES
APOYOS TEMPORALES S.A

RUP Informacion Diciembre 31 de 2020

PRESTAR EL SERVICIO DE PROVISIÓN DE TALENTO HUMANO CAPACITADO PARA 

INTERPRETAR EL LENGUAJE DE SEÑAS PARA LA POBLACIÓN ESTUDIANTIL CON 

DISCAPACIDAD AUDITIVA DEL INSTITUTO DE EDUCACIÓN A DISTANCIA DURANTE 

EL SEMESTRE A 2023.

1.841.885.715$                                          

1.946.890.036$                                          

431.203.846$                                             

1.451.215.585$                                          

495.674.451$                                             

168.000.304$                                             

6.878.229$                                                 

CALCULO CALIFICACION

INDICADORES
APOYOS TEMPORALES S.A

CRITERIO

El presupuesto oficial para la contratación corresponde a la suma de TRESCIENTOS 

NOVENTA Y OCHO MILLONES DE PESOS ($398.000.000.00), respaldado mediante 

Certificado de Disponibilidad Presupuestal No. 147 del 19 de enero del 2023.
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1. INFORMACIÓN DEL PROCESO  

N° DEL PROCESO 
 

 003-2023 

OBJETO CONTRACTUAL 
 

PRESTAR EL SERVICIO DE PROVISIÓN DE TALENTO HUMANO CAPACITADO 
PARA INTERPRETAR EL LENGUAJE DE SEÑAS PARA LA POBLACIÓN ESTUDIANTIL 
CON DISCAPACIDAD AUDITIVA DEL INSTITUTO DE EDUCACIÓN A DISTANCIA 
DURANTE EL SEMESTRE A 2023. 

PRESUPUESTO OFICIAL 
 

 

TRESCIENTOS NOVENTA Y OCHO MILLONES DE PESOS ($398.000.000.00) 

 

El comité evaluador Técnico designado en el presente proceso contractual, acogiéndose a lo 

establecido en el Estatuto General de Contratación de la Universidad del Tolima, procede a 

adelantar la evaluación de las propuestas recibidas dentro del término establecido en el 

cronograma del proceso y que se relacionan a continuación  

1. RELACIÓN DE PROPUESTAS 

Ítem Nombre Proponente Fecha y hora de recibido 

1 APOYOS TEMPORALES S.A. vie, 17 mar 2023 a las 14:46 

 

El comité evaluador procede a determinar el cumplimiento de los requisitos habilitantes establecidos 

en la invitación No 003 de 2023, procediendo a adelantar la revisión documental de las propuestas, 

en cuanto a la verificación de requisitos técnicos así:  

OPCIÓN 1 

VERIFICACIÓN DE REQUISITOS TECNICOS 
No. REQUISITO NOMBRE DE 

PROPONENTE  
CUMPLE /NO 

CUMPLE  
OBSERVACIONES  

1 REGISTRO ÚNICO DE 
PROPONENTES – RUP  

 

APOYOS 
TEMPORALES S.A. 

CUMPLE  

2 REQUERIMIENTOS 
GENERALES DE LA 
EXPERIENCIA 

APOYOS 
TEMPORALES S.A. 

CUMPLE  
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CONSOLIDADO CRITERIOS DE ADMISIÓN Y HABILITACIÓN ASPECTO (TÉCNICO)  

PROP

. 
PROPONENTE ESTADO  

1 APOYOS TEMPORALES S.A. HABILITADO 

 

Una vez verificado los proponentes habilitados se procede a adelantar la asignación de 

puntaje conforme a los criterios de selección establecidos en la invitación, así: 

CRITERIO DE PONDERACIÓN NOMBRE DEL PROPONENTE  PUNTAJE 
A) Menor valor de la propuesta APOYOS TEMPORALES 

S.A. 

600 

B) Experiencia APOYOS TEMPORALES 
S.A. 

400 

TOTAL APOYOS TEMPORALES 
S.A. 

1.000 

 
RECOMENDACIONES DE ELEGIBILIDAD DE PROPUESTA O DECLARATORIA DESIERTA  

 

OPCIÓN NO. 1  

Con base en lo anterior, teniendo en cuenta que el proponente seleccionado se encuentra habilitado y 

obtuvo un puntaje de 1.000, conforme a los criterios de ponderación establecidos en la invitación, el 

comité evaluador sugiere al ordenador del gasto, celebrar contrato con el siguiente proponente:  

PROPONENTE: APOYOS TEMPORALES S.A. 

C.C  

NIT (SI APLICA) 900.113.051-6 

REPRESENTANTE LEGAL (SI APLICA) WENCESLAO SANTOS MUNOZ 

DOCUMENTO DE IDENTIDAD DEL 

REPRESENTANTE LEGAL 

14.231.943 

VALOR DE LA OFERTA ECONÓMICA IVA 

INCLUIDO (SI APLICA EL IVA)  

$397.930.154 

VALOR A CONTRATAR $397.930.154 

ORDEN DE ELEGIBILIDAD 1 

 

En constancia se firma por el comité evaluador, a los veintiún (21) días del mes de marzo del 2023. 
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___________________________ 
 

 
FABIAN MAURICIO LAUTERO BERNAL 
Director Centros Regionales – IDEAD 
 
 

___________________________ 
 
 
 

 
LUIS ERNESTO LONDOÑO MARTINEZ 
Profesional Universitario - IDEAD 
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